
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과
정책: 안전정책(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 안전정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

안전재난과 4,151,167 4,523,102 △371,935

국 49,093

도 196,630

시 3,885,444

추 20,000

안전정책(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 209,310 212,900 △3,590

도 27,573

시 181,737

안전정책 209,310 212,900 △3,590

도 27,573

시 181,737

안전정책운영 117,400 92,900 24,500

201 일반운영비 34,400 19,400 15,000

01 사무관리비 34,400 19,400 15,000

  ○안전관리위원회 참석 수당
2,000

  ○안전관리실무위원회 참석 수당
2,000

  ○재난관리기금 기금운용심의위원회 참석 수당
4,000

  ○안전관리민관협력위원회 참석 수당
2,000

  ○안전한국훈련 실제훈련 장비 임차
10,000

  ○재난대비 현장행동요령 매뉴얼 책자 제작
2,000

  ○안전관련 홍보물 제작
10,000

  ○안전관리계획 책자 제작
2,000

  ○소방차 활동공간 확보 우수 공동주택 인증 현판 제작
400

307 민간이전 83,000 73,500 9,500

04 민간행사사업보조 20,000 13,500 6,500

  ○안전골든벨 경상북도 어린이 퀴즈쇼(보조율 80%)
20,000

06 보험금 63,000 60,000 3,000

  ○시민자전거보험가입
63,000

(도)도민안전보험 지원사업 91,910 120,000 △28,090

도 27,573

시 64,337

307 민간이전 91,910 120,000 △28,090

도 27,573

시 64,337

    100,000원*10명*2회

    100,000원*5명*4회

100,000원*4명*10회

    100,000원*10명*2회

    10,000,000원*1식

    10,000원*200부

    10,000원*1,000부

    20,000원*100부

200,000원*2개소

25,000,000원*1식*80/100

    63,000,000원*1식



부서: 안전재난과
정책: 안전정책(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 안전정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

06 보험금 91,910 120,000 △28,090

  ○영주시 시민안전보험 가입
91,910

도 27,573

시 64,337

소방재난대응능력강화(공공질서및안전/소방) 171,356 170,963 393

의용소방대 운영 171,356 170,963 393

의용소방대 지원 171,356 170,963 393

201 일반운영비 1,300 910 390

01 사무관리비 1,300 910 390

  ○의용소방대의 날 등 모범의용소방대원 표창
1,300

301 일반보전금 149,056 153,053 △3,997

05 의용소방대지원경비 142,056 146,053 △3,997

  ○의용소방대 소집수당
121,056

  ○의용소방대연합회 운영 지원
6,000

  ○의용소방대 작업화 등 재난구조장비 구입
15,000

11 행사실비지원금 7,000 7,000 0

  ○의용소방대 소방안전 현장 견학
7,000

307 민간이전 21,000 17,000 4,000

04 민간행사사업보조 21,000 17,000 4,000

  ○의용소방대연합회 소방기술경연대회 개최(보조율  
    80%) 17,000

  ○의용소방대의 날 기념식 행사(보조율 80%)
4,000

안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 2,208,080 2,279,722 △71,642

국 32,500

도 138,393

시 2,017,187

추 20,000

안전관리 기능강화 2,208,080 2,279,722 △71,642

국 32,500

도 138,393

시 2,017,187

추 20,000

재난상황실 운영 364,330 264,712 99,618

201 일반운영비 289,330 264,712 24,618

01 사무관리비 9,400 11,288 △1,888

  ○재난상황실 침구류 세탁
120

    91,910,000원*1식

100,000원*13명

    50,440원*400명*6회

    500,000원*12월

    120,000원*125명

    7,000,000원*1식

21,250,000원*1식*80/100

    5,000,000원*1식*80/100

    10,000원*2조*6회



부서: 안전재난과
정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 안전관리 기능강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○재난상황실 사무용품비
1,800

  ○재난상황실 근무자 급식(재난상황실 운영) 3,880

    ―평일 1,976

    ―주말 및 휴일 1,904

  ○재난상황실 소규모 수선비 3,600

    ―복합기(흑백) 토너
1,000

    ―복합기(컬러) 토너
1,000

    ―복합기 수리 1,000

    ―PC등 기타수리비 600

02 공공운영비 279,930 253,424 26,506

  ○재난상황실 시설장비 유지관리비
6,660

  ○재해예경보시스템 공공요금 100,260

    ―위성전화요금 3,960

    ―쿨링포그 수도요금
180

    ―자동음성통보시스템 통신요금
17,160

    ―스마트마을방송시스템 통신요금(문자서비스)
54,000

    ―수위관측소(CCTV, 수위계측기 등) 통신요금
17,280

    ―수위관측소(CCTV, 수위계측기 등) 전기요금
7,680

  ○재해예경보시스템 유지관리비 30,150

    ―수위관측장비 유지관리비
1,000

    ―강우량 계측기 유지관리비
7,200

    ―하천CCTV 유지관리비
4,300

    ―자동음성통보시스템 유지관리비
7,200

    ―방재정보시스템 유지관리비
450

    ―지진가속도계측기 유지관리비
10,000

  ○가흥재난상황문자전광판 표출자료 제작편집 및 운영  
    위탁비 15,000

  ○봉현재난상황문자전광판 표출자료 제작 및 운영
15,300

  ○가흥재난상황문자전광판 유지보수비
28,680

  ○봉현재난상황문자전광판 유지보수비
23,880

    150,000원*12월

8,000원*1명*247일

8,000원*2명*119일

      200,000원*5회*1대

      200,000원*5회*1대

1,000,000원*1대

50,000원*12월

    6,660,000원*1식

55,000원*6대*12월

      7,500원*2대*12월

      10,000원*143대*12월

4,500,000원*12월

      90,000원*16개소*12월

      40,000원*16개소*12월

      1,000,000원*1식

      7,200,000원*1식

      4,300,000원*1식

      7,200,000원*1식

      450,000원*1식

      10,000,000원*1식

1,250,000원*12월

1,275,000원*12월

    478,000,000원*6%

    398,000,000원*6%



부서: 안전재난과
정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 안전관리 기능강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○재난상황문자전광판(가흥,봉현) 전기 및 통신 요금
60,000

401 시설비및부대비 75,000 0 75,000

01 시설비 75,000 0 75,000

  ○재해취약지역 가가호호 시스템 설치
75,000

안전예방 활동 42,860 251,822 △208,962

201 일반운영비 22,300 201,820 △179,520

01 사무관리비 22,300 201,820 △179,520

  ○재난예방 및 대책관련 홍보물 제작 4,700

    ―리플릿 2,000

    ―현수막 1,200

    ―홍보물품 1,500

  ○시설물 등 안전 점검 수당
9,600

  ○재난 응급구조장비 임차료
8,000

301 일반보전금 7,200 7,200 0

11 행사실비지원금 7,200 7,200 0

  ○안전모니터봉사단 안전문화 워크숍
2,700

  ○재난안전네트워크 행사지원
4,500

307 민간이전 3,360 3,648 △288

02 민간경상사업보조 3,360 3,648 △288

  ○재난구조협회 재난활동 지원(보조율 80%)
3,360

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

  ○재난관리자원 비축창고 마당 포장공사
10,000

(도)재해예경보시설정비 60,000 50,000 10,000

도 18,000

시 42,000

201 일반운영비 60,000 50,000 10,000

도 18,000

시 42,000

02 공공운영비 60,000 50,000 10,000

  ○재해예경보시설 유지관리
60,000

도 18,000

시 42,000

(도)안전문화운동및재난예방 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

2,500,000원*12월*2개소

    75,000,000원*1식

500원*2,000매*2회

60,000원*10매*2회

1,500원*1,000개

    240,000원*40개소

    800,000원*1대*10회

    2,700,000원*1식

    4,500,000원*1식

    4,200,000원*1식*80/100

    10,000,000원*1식

    60,000,000원*1식



부서: 안전재난과
정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 안전관리 기능강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

201 일반운영비 5,900 5,900 0

도 1,770

시 4,130

01 사무관리비 5,900 5,900 0

  ○현수막 제작 1,800

도 540

시 1,260

  ○리플릿 제작 2,000

도 600

시 1,400

  ○홍보물품 구입 2,100

도 630

시 1,470

301 일반보전금 2,100 2,100 0

도 630

시 1,470

11 행사실비지원금 2,100 2,100 0

  ○안전점검의 날 행사 참가자 급식
1,400

도 420

시 980

  ○재난안전네트워크 행사 및 교육 지원
700

도 210

시 490

(도)물놀이안전관리지원 110,620 90,618 20,002

도 18,874

시 71,746

추 20,000

101 인건비 103,120 83,118 20,002

도 16,624

시 66,496

추 20,000

04 기간제근로자등보수 103,120 83,118 20,002

  ○물놀이 안전지킴이 활동 지원
103,120

도 16,624

시 66,496

추 20,000

201 일반운영비 7,500 7,500 0

도 2,250

시 5,250

01 사무관리비 7,500 7,500 0

1,800,000원*1식

2,000,000원*1식

2,100,000원*1식

    1,400,000원*1식

    700,000원*1식

    103,120,000원*1식



부서: 안전재난과
정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 안전관리 기능강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○물놀이 관리지역 안전시설 설치지원
7,500

도 2,250

시 5,250

재해예방 활동 974,650 1,201,650 △227,000

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

  ○재난예방 및 대책관련 유인물 제작
2,000

  ○재해영향성검토위원회 수당
3,000

02 공공운영비 1,000 1,000 0

  ○방재협회 연회비 1,000

206 재료비 10,650 7,650 3,000

01 재료비 10,650 7,650 3,000

  ○재해대책 수방자재 구입 10,650

    ―묶음줄 450

    ―비닐 1,500

    ―말목 1,200

    ―PP포대 2,500

    ―톤 마대 5,000

302 이주및재해보상금 150,000 50,000 100,000

02 민간인재해및복구활동보상금 150,000 50,000 100,000

  ○사유재산 피해 시설보상(재난지원금)
150,000

401 시설비및부대비 799,000 1,138,000 △339,000

01 시설비 799,000 1,138,000 △339,000

  ○주택가 주변 위험 수목 제거
70,000

  ○재해 예방 사업비 357,000

    ―응급복구 장비 임차료
150,000

    ―자연재해 취약시설 정비
200,000

    ―재난예방시설 수리수선비
7,000

  ○영주시 집중호우 피해 재해복구사업
350,000

  ○침수흔적도 종합보고서 작성 용역
22,000

405 자산취득비 9,000 0 9,000

01 자산및물품취득비 9,000 0 9,000

  ○호우대비 강우량계 구입
9,000

자율방범연합대결의대회지원 146,270 137,270 9,000

    7,500,000원*1식

    1,000원*2,000매

    30,000원*5명*20회

1,000,000원*1회

3,000원*150타래

30,000원*50롤

6,000원*200개

500원*5,000매

10,000원*500매

    150,000,000원*1식

    70,000,000원*1식

      150,000,000원*1식

      20,000,000원*10개소

      7,000,000원*1식

    350,000,000원*1식

    22,000,000원*1식

    4,500,000원*2개소



부서: 안전재난과
정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 안전관리 기능강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

301 일반보전금 108,630 123,630 △15,000

06 자율방범대실비지원 108,630 123,630 △15,000

  ○자율방범대 야식비 지원
86,870

  ○자율방범초소 난방비 지원
8,500

  ○자율방범대 방범용품 구입
5,100

  ○자율방범연합대 긴급출동비 지원
8,160

307 민간이전 13,640 13,640 0

04 민간행사사업보조 13,640 13,640 0

  ○자율방범연합대 학교폭력예방 및 가족한마음 대회
    (보조율 80%)

11,400

  ○기초질서 확립 및 학교폭력예방 캠페인(보조율 80%)
2,240

401 시설비및부대비 24,000 0 24,000

01 시설비 24,000 0 24,000

  ○자율방범대 노후 초소 리모델링
24,000

(도)풍수해보험 22,000 12,000 10,000

도 11,000

시 11,000

307 민간이전 22,000 12,000 10,000

도 11,000

시 11,000

06 보험금 22,000 12,000 10,000

  ○풍수해보험사업 22,000

도 11,000

시 11,000

(국)기초단위 현장종합훈련 지원 5,000 5,164 △164

국 2,500

도 750

시 1,750

201 일반운영비 5,000 5,164 △164

국 2,500

도 750

시 1,750

01 사무관리비 5,000 5,164 △164

  ○안전한국훈련 홍보물 외 4종
1,800

국 900

도 270

시 630

    3,500원*68명*365일

    100,000원*17개대*5월

    300,000원*17개대

    10,000원*68명*12회

    14,250,000원*1회*80/100

2,800,000원*1회*80/100

    12,000,000원*2개소

22,000,000원*1식

    1,800,000원*1식



부서: 안전재난과
정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 안전관리 기능강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○안전한국훈련 참여자 급식 제공
800

국 400

도 120

시 280

  ○현장훈련 행사장비 임차
2,400

국 1,200

도 360

시 840

(도)자율방재단지원 33,000 40,000 △7,000

도 9,900

시 23,100

201 일반운영비 2,644 2,600 44

도 780

시 1,864

01 사무관리비 2,644 2,600 44

  ○지역자율방재단교육 교재
2,024

도 610

시 1,414

  ○지역자율방재단 교육 620

    ―복사기 토너 230

도 60

시 170

    ―복사용지 등 150

도 40

시 110

    ―현수막 제작 240

도 70

시 170

301 일반보전금 1,120 8,160 △7,040

도 340

시 780

11 행사실비지원금 1,120 1,200 △80

  ○지역자율방재단 교육 등 여비
1,120

도 340

시 780

302 이주및재해보상금 29,236 29,240 △4

도 8,780

시 20,456

02 민간인재해및복구활동보상금 29,236 29,240 △4

    8,000원*50명*2일

    2,400,000원*1식

    5,500원*368부

230,000원*1회

15,000원*10박스

60,000원*4종

    80,000원*7명*2회



부서: 안전재난과
정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 안전관리 기능강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○지역자율방재단 상해보험 가입
9,990

도 3,050

시 6,940

  ○지역자율방재단 활동수당 지급
19,246

도 5,730

시 13,516

(도)안심귀가거리조성 110,000 145,000 △35,000

도 33,000

시 77,000

401 시설비및부대비 110,000 145,000 △35,000

도 33,000

시 77,000

01 시설비 110,000 145,000 △35,000

  ○여성아동 안심귀가거리 조성
110,000

도 33,000

시 77,000

(도)자율방범대원 방범순찰활동용 근무복 지원 16,230 0 16,230

도 4,869

시 11,361

301 일반보전금 16,230 0 16,230

도 4,869

시 11,361

06 자율방범대실비지원 16,230 0 16,230

  ○자율방범연합대 순찰활동 근무복 지원
16,230

도 4,869

시 11,361

(도)폭염가뭄 자연재난예방사업 56,000 9,000 47,000

도 16,800

시 39,200

401 시설비및부대비 56,000 9,000 47,000

도 16,800

시 39,200

01 시설비 56,000 9,000 47,000

  ○폭염대비예방활동사업
56,000

도 16,800

시 39,200

(도)시설물 안전점검 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

    27,000원*370명

    9,839원*6시간*326명

    110,000,000원*1식

    16,230,000원*1식

    8,000,000원*7개소



부서: 안전재난과
정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 안전관리 기능강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

201 일반운영비 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

  ○시설물 등 현장 안전점검 수당지원
10,000

도 3,000

시 7,000

(도)생활안전사고예방활동지원 14,000 20,000 △6,000

도 4,200

시 9,800

405 자산취득비 14,000 20,000 △6,000

도 4,200

시 9,800

01 자산및물품취득비 14,000 20,000 △6,000

  ○제세동기 구입 14,000

도 4,200

시 9,800

(국)민간건축물 내진보강 비용 지원사업 12,000 20,000 △8,000

국 6,000

도 1,800

시 4,200

402 민간자본이전 12,000 20,000 △8,000

국 6,000

도 1,800

시 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 20,000 △8,000

  ○민간건축물 내진보강 비용 지원
12,000

국 6,000

도 1,800

시 4,200

중대재해 예방활동 153,120 0 153,120

201 일반운영비 141,120 0 141,120

01 사무관리비 141,120 0 141,120

  ○안전보건교육 강사료 7,520

    ―강사수당(특1급) 5,600

    ―강사수당 할증(20%)
1,120

    ―출장여비 800

  ○산업안전보건관리 위탁 용역 82,300

    ―안전관리 위탁 16,200

    ―보건관리 위탁(반기별)
24,600

    200,000원*50개소

14,000,000원*1식

    60,000,000원*1식*20/100

700,000원*2명*4회

      140,000원*2명*4회

100,000원*2명*4회

5,400원*250명*12월

      8,200원*250명*6월*2식



부서: 안전재난과
정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 안전관리 기능강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―안전보건교육 위탁
22,000

    ―위험성평가 컨설팅 용역
19,500

  ○위험성평가 평가담당자 직무교육 위탁(반기별)
18,000

  ○영주시 안전보건관리체계 매뉴얼 제작
5,000

  ○안전보건교육 교재 제작비
6,000

  ○안전보건관리 물품(용품) 구입
12,000

  ○중대시민재해 공중이용시설 안전점검 수당
4,800

  ○중대재해처벌법 및 산업안전보건법 관련 홍보물 제작
5,500

    ―리플릿 4,000

    ―홍보물품 1,500

207 연구개발비 12,000 0 12,000

01 연구용역비 12,000 0 12,000

  ○2024 영주시 안전보건관리체계 구축 컨설팅 용역
12,000

(도)시설물 정밀점검 및 정밀안전진단 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

01 시설비 30,000 0 30,000

  ○시설물 정밀점검 및 정밀안전진단
30,000

도 9,000

시 21,000

(국)지진안전시설물인증제지원사업 40,000 0 40,000

국 24,000

도 4,800

시 11,200

307 민간이전 40,000 0 40,000

국 24,000

도 4,800

시 11,200

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

  ○지진안전시설물인증제 지원사업
40,000

국 24,000

도 4,800

      22,000,000원*1식

      19,500,000원*1식

9,000,000원*2식

    20,000원*250부

    1,500,000원*4회

    12,000,000원*1식

    480,000원*10개소

500원*2,000매*4회

1,500원*1,000개

12,000,000원*1식

    30,000,000원*1식

    40,000,000원*1식



부서: 안전재난과
정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 안전관리 기능강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 11,200

민방위 관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 627,686 998,741 △371,055

국 16,593

도 30,664

시 580,429

민방위 교육 95,407 95,943 △536

국 4,068

도 1,896

시 89,443

민방위 교육 85,020 79,380 5,640

201 일반운영비 68,420 62,780 5,640

01 사무관리비 68,420 62,780 5,640

  ○민방위집행계획 책자 제작
800

  ○민방위대원 교육 6,640

    ―지정교육장 냉·난방기 사용료
2,240

    ―교육교재 제작 1,500

    ―실기교육 기자재 2,500

    ―복사기 토너 200

    ―복사용지 200

  ○비상대비 3,300

    ―현수막 제작 300

    ―비밀문서 제작 3,000

  ○실제훈련 행사장비 임차 10,200

    ―을지연습 9,000

    ―민방위훈련 1,200

  ○을지연습 1,020

    ―현수막제작 420

    ―프린터 토너 구입 200

    ―사무용품 구입 400

  ○민방위(예비군) 유공 민간인 표창패 제작
300

  ○민관군 합동훈련 현수막 제작
360

  ○통합방위협의회 참석수당
8,800

  ○비상대비 훈련 참여자 급량비 8,000

    ―을지연습 종사자 6,400

    ―충무훈련 및 화랑훈련 종사자
1,600

  ○민방위복 및 조끼 구입
8,000

    20,000원*40부

      40,000원*4시간*14회

1,500원*1,000부

50,000원*10종*5개

200,000원*1개

20,000원*10박스

60,000원*5종

50,000원*30부*2회

9,000,000원*1식

300,000원*4회

60,000원*7종

200,000원*1회

20,000원*20종

    100,000원*1개*3회

    60,000원*6회

    100,000원*22명*4회

8,000원*200명*4일

      8,000원*50명*4일

    40,000원*200개



부서: 안전재난과
정책: 민방위 관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○민방위 사이버교육 위탁용역
12,000

  ○민방위 전자통지 및 전자출결 위탁용역
9,000

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

  ○민방위훈련용 연막탄 외 구입
1,000

301 일반보전금 15,600 15,600 0

11 행사실비지원금 6,600 6,600 0

  ○여성예비군 안보현장 견학
2,700

  ○통합방위협의회 참석자 급식 및 다과 2,200

    ―참석자 급식 제공 1,600

    ―참석자 다과 제공 600

  ○민방위훈련 참여자 간식 제공
600

  ○을지연습 참여자 급식 및 간식 1,100

    ―참여자 급식 제공 800

    ―참여자 간식 제공 300

14 기타보상금 9,000 9,000 0

  ○민방위교육훈련 강사수당
9,000

(국)민방위교육운영비 7,787 14,593 △6,806

국 2,798

도 1,497

시 3,492

201 일반운영비 2,957 8,851 △5,894

국 887

도 621

시 1,449

01 사무관리비 2,957 8,851 △5,894

  ○민방위교육 강사수당 지원
747

국 224

도 157

시 366

  ○지원민방위대 육성(민방위복 등 구입)
767

국 230

도 161

시 376

  ○민방위대원 사이버교육 경비
1,443

국 433

    12,000,000원*1식

    9,000,000원*1식

    50,000원*20개

    90,000원*30명

8,000원*50명*4회

3,000원*50명*4회

    3,000원*50명*4회

8,000원*100명

3,000원*100명

    9,000,000원*1식

    747,000원*1식

    767,000원*1식

    1,443,000원*1식



부서: 안전재난과
정책: 민방위 관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 303

시 707

301 일반보전금 4,830 5,742 △912

국 1,911

도 876

시 2,043

11 행사실비지원금 4,830 5,742 △912

  ○민방위 리더 양성 800

국 240

도 168

시 392

  ○민방위기술지원대 등 전문교육 지원
3,370

국 1,011

도 708

시 1,651

  ○마을단위 소집단 훈련경비
660

국 660

(국)국민참여 민방위의 날 훈련 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

  ○국민참여 민방위의 날 훈련
1,900

국 570

도 399

시 931

(국)인력동원 훈련보상금 700 70 630

국 700

301 일반보전금 700 70 630

국 700

11 행사실비지원금 700 70 630

  ○기술인력동원훈련지원
700

국 700

민방위 장비관리 180,060 486,190 △306,130

국 12,525

도 20,768

800,000원*1식

    10,000원*337명

    660,000원*1식

    1,900,000원*1식

    70,000원*10명



부서: 안전재난과
정책: 민방위 관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 장비관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 146,767

민방위 시설관리 98,310 446,190 △347,880

201 일반운영비 98,310 86,190 12,120

01 사무관리비 9,210 9,210 0

  ○일반수용비 7,310

    ―비상급수시설 운영 4,860

      ㆍ저수조 청소 및 소독
3,240

      ㆍ비상급수대 청소
1,620

    ―민방위대피소 청소용역
2,450

  ○민방위장비 응급키트 등 6종 구입
1,900

02 공공운영비 89,100 76,980 12,120

  ○비상급수시설 및 경보시설 전기요금
16,800

  ○시설장비 유지비 72,300

    ―민방위비상급수시설 유지보수
6,300

    ―민방위경보시설 유지보수
35,000

    ―민방위대피소 유지보수
3,000

    ―민방위비상급수시설 수중모터 교체
10,000

    ―민방위비상급수시설 모터펌프 교체
3,000

    ―민방위비상급수시설 에어서징(관정 및 모터청소)
15,000

(국)민방위경보 사각지역 해소 40,000 40,000 0

국 12,000

도 8,400

시 19,600

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

국 12,000

도 8,400

시 19,600

01 시설비 40,000 40,000 0

  ○민방위경보단말 설치
40,000

국 12,000

도 8,400

시 19,600

(도)민방위경보사각지역경보시설확충 40,000 0 40,000

도 12,000

        90,000원*18개소*2회

        90,000원*18개소*1회

      3,500원*700㎡

    100,000원*19개읍면동

    70,000원*20개소*12월

      700,000원*18개소*50%

      5,000,000원*7개소

      3,000,000원*1식

      5,000,000원*2개소

      1,000,000원*3개소

5,000,000원*3개소

    40,000,000원*1개소



부서: 안전재난과
정책: 민방위 관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 장비관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 28,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

01 시설비 40,000 0 40,000

  ○민방위경보단말 설치
40,000

도 12,000

시 28,000

(국)민방위경보시설재정비 1,750 0 1,750

국 525

도 368

시 857

201 일반운영비 1,750 0 1,750

국 525

도 368

시 857

02 공공운영비 1,750 0 1,750

  ○민방위경보시설재정비
1,750

국 525

도 368

시 857

병무관리 352,219 416,608 △64,389

도 8,000

시 344,219

사회복무요원 관리 288,019 310,908 △22,889

301 일반보전금 288,019 310,908 △22,889

10 사회복무요원보상금 288,019 310,908 △22,889

  ○사회복무요원 인건비(행정보조) 126,819

    ―봉급 96,000

    ―중식비 20,160

    ―교통비 7,560

    ―피복비(하복, 추동복)
3,099

  ○사회복무요원 인건비(사회복지시설운영지원 등)
151,200

    ―중식비 151,200

  ○재난부담금 10,000

(도)지역예비군지원 40,000 40,000 0

도 8,000

시 32,000

308 자치단체등이전 40,000 40,000 0

도 8,000

    40,000,000원*1개소

    250,000원*7개소

800,000원*10명*12월

8,000원*10명*21일*12월

3,000원*10명*21일*12월

      309,840원*10명*1착

8,000원*75명*21일*12월

10,000,000원*1식



부서: 안전재난과
정책: 민방위 관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 병무관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 32,000

12 예비군육성지원경상보조 40,000 40,000 0

  ○예비군 육성 지원 40,000

도 8,000

시 32,000

지역예비군지원 24,200 65,700 △41,500

201 일반운영비 9,000 9,000 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

  ○예비군지역대 사무실 임차료 지원
9,000

206 재료비 1,200 1,200 0

01 재료비 1,200 1,200 0

  ○전술헬기장 보수 재료비 지원
1,200

301 일반보전금 14,000 10,500 3,500

11 행사실비지원금 14,000 10,500 3,500

  ○지역방위 훈련참가 예비군 간식 지원
14,000

행정운영경비(안전재난과)(기타/기타) 196,930 195,464 1,466

인력운영비 101,288 97,462 3,826

인력운영비 101,288 97,462 3,826

101 인건비 101,288 97,462 3,826

02 기타직보수 101,288 94,207 7,081

  ○안전보건관리전문인력 보수(시간선택제임기제 다급)
53,560

    ―기본급 40,256

    ―가족수당 720

      ㆍ배우자 480

      ㆍ배우자 외 240

    ―시간외수당
2,717

    ―정액급식비 1,680

    ―특수직무수당 1,674

    ―연가보상비
970

    ―성과연봉 3,600

    ―직급보조비
1,943

  ○안전보건관리전문인력 보수(시간선택제임기제 라급)
47,728

    ―기본급 35,470

    ―가족수당 720

      ㆍ배우자 480

      ㆍ배우자 외 240

40,000,000원*1식

    9,000,000원*1식

    1,200,000원*1식

    4,000원*3,500명*1회

40,256,000원*1명

40,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월

      11,319원*20시간*1명*12월

140,000원*1명*12월

139,500원*1명*12월

      3,354,660원*84%*86%*1/30*1/7*84h*1명

300,000원*1명*12월

      185,000원*35/40h*1명*12월

35,470,000원*1명

40,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월



부서: 안전재난과
정책: 행정운영경비(안전재난과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―시간외수당
2,439

    ―정액급식비 1,680

    ―특수직무수당 1,674

    ―연가보상비
855

    ―성과연봉 3,000

    ―직급보조비
1,890

기본경비 95,642 98,002 △2,360

기본경비 95,642 98,002 △2,360

201 일반운영비 27,482 25,882 1,600

01 사무관리비 27,482 25,882 1,600

  ○복사용지 구입 3,840

  ○특근매식비 10,752

  ○일반수수료 1,200

  ○소규모 도서구입비 600

  ○소규모 수선비 9,170

    ―복사기 (대형)수리 1,000

    ―프린터 수리 250

    ―복사기 토너 1,000

    ―프린터(흑백) 토너
5,000

    ―프린터(컬러) 토너
1,000

    ―PC 수리 320

    ―기타수리비 600

  ○기타사무용품비 1,920

202 여비 63,360 67,320 △3,960

01 국내여비 63,360 67,320 △3,960

  ○관내여비 46,080

  ○관외여비 17,280

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

  ○부서운영업무추진비 3,600

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

  ○직책급업무수행경비(안전재난과장)
1,200

재무활동(안전재난과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 737,805 665,312 72,493

내부거래지출 737,805 665,312 72,493

내부거래지출 737,805 665,312 72,493

702 기금전출금 737,805 665,312 72,493

      10,162원*20시간*1명*12월

140,000원*1명*12월

139,500원*1명*12월

      2,955,830원*84%*86%*1/30*1/7*84h*1명

250,000원*1명*12월

      180,000원*35/40h*1명*12월

20,000원*16박스*12월

8,000원*7식*16명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

1,000,000원*1대

100,000원*5대*50/100

200,000원*5회*1대

      200,000원*5회*5대

      200,000원*5회*1대

100,000원*16대*20/100

50,000원*12월

10,000원*16명*12월

20,000원*16명*12일*12월

120,000원*16명*9일

300,000원*12월

    100,000원*12월



부서: 안전재난과
정책: 재무활동(안전재난과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

01 기금전출금 737,805 665,312 72,493

  ○재난관리기금 전출금(재난 및 안전관리기본법     
    제67조) 737,805221,341,316,250원*1/3*1/100


